
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 27         del 03/03/2014 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Incarico Professionale in Regime di lavoro Autonomo di Assistenza Specialistica in Materia  
 di Finanza Agevolata e Programmazione e Gestione Fondi Europei .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì tre del mese di marzo alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora  X 
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 
 
 
 

L A  G I U N T A  
 
 
 
Considerato che  il diritto comunitario in materia di agevolazioni finanziarie sostenute da fondi 
strutturali  o comunque derivanti dalla Commissione Europea è una opportunità per la pubblica 
amministrazione al fine di reperire risorse per il finanziamento di progetti finalizzati allo sviluppo 
socio economico del territorio o attraverso i quali conseguire gli obiettivi istituzionali determinati 
dal piano di sviluppo economico della disciolta Comunità Montana;  
 
CHE l’Unione dei Comuni Montani  Amiata Grossetana ed i comuni del suo territorio hanno 
manifestato la volontà di presentare la candidatura di progetti di area  al fine di ottenere il 
finanziamento da parte della IC Leader Plus ed in particolare sulle misure  che saranno destinate 
alle pubbliche amministrazioni; 
 
CHE l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana intende ripresentare progetti per ottenere il 
finanziamento del nuovo  ciclo di fondi strutturali; 
 
Considerato che la materia della programmazione e del reperimento delle risorse comunitarie è 
affidata al segretario generale, il quale deve essere assistito nella materia da personale con 
conoscenze appropriate così come per il monitoraggio e rendicontazione dei progetti sostenuti da 
finanziamento comunitario che manifestano un elevato grado di complessità; 
 
CHE nella dotazione organica della Unione dei Comuni non esistono altre figure professionali che 
possono essere dedicate a supportare la attività del segretario generale nella funzione in questione; 
 
CHE la fattispecie corrisponde alla normativa recata dal comma 6 dell’ art. 110 del Dlgs.267/2000 
il quale prevede  che per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può 
prevedere collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità;  
 
CHE la fattispecie risponde altresì ai requisiti dello art. 7 del Dlgs 165/2001 ;  
 
Visto il regolamento  di organizzazione uffici e servizi della Comunità Montana Amiata ancora in 
vigore presso l’Unione per la parte che consente l’ affidamento di incarichi professionali a 
professionisti esterni; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , espressa nelle forme di legge; 
 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 



 
 

1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1. di manifestare la volontà di affidare  ad un professionista un incarico per lo svolgimento di 

attività di assistenza in materia di finanza agevolata finalizzata al reperimento delle risorse 
necessarie a finanziare progetti della Unione dei Comuni Montani nonché a sostenere le 
attività di monitoraggio e rendicontazione di progetti già finanziati; 

 
1.2 . di incaricare il segretario della Unione a dare luogo alla volontà espressa nel precedente 

comma affidando l’incarico a professionista che abbia requisiti professionali idonei con 
conoscenze ed esperienze in materia di finanza agevolata; 

 
1.3 . di individuare i  seguenti contenuti essenziali dell’incarico di cui al precedente  punti 1.1.): 

 
 Durata 15.03.2014//31.12.2014 
 Tipologia dell’incarico : lavoro autonomo professionale; 
 Corrispettivo euro 3.600,00  oltre IVA; 

   
dando priorità, per ragioni di continuità,  al  conferimento a professionista  incaricato per i cicli di 
programmazione comunitaria precedenti. 

 
1.4 . Il Segretario Generale si avvarrà delle risorse previste dal bilancio 2014 a tale titolo; 
 
1.5 .  Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi   

dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(DGIncaricoAmbra2013) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

SG - 2014 - 92 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 

 
OGGETTO: Incarico Professionale In Regime Di Lavoro Autonomo Di Assistenza Specialistica In Materia Di 

Finanza Agevolata E Programmazione E Gestione Fondi Europei 
 

 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                  MACHETTI DUCCIO   

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data _______________ Firma  ____________________ 

 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                           IL SEGRETARIO 
                           ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


